
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈN H HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /QĐ-UBND 

 

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban soạn thảo hồ sơ khoa học 

đệ trình UNESCO vinh danh Nguyễn Công Trứ 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2015; 

Căn cứ Luật di sản văn hóa ngày 23/11/2024; 

Căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam về xây dựng 

và đệ trình hồ sơ danh nhân trình UNESCO vinh danh; 

Căn cứ Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Lập hồ sơ khoa học trình UNESCO vinh danh Nguyễn Công Trứ; 

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 

3268/SVHTTDL-QLVH2 ngày 09/12/2025 (sau khi đã có thống nhất của Sở Ngoại 

vụ tại Văn bản số 531/SNgV-LSBG ngày 15/5/2025 và các cơ quan, đơn vị, cá 

nhân liên quan). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban soạn thảo Hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh 

danh Nguyễn Công Trứ, gồm các thành viên có tên sau: 

1. Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban. 

2. Ông Nguyễn Viết Trường, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phó Trưởng ban; 

3. Ông Trần Xuân Lương, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Thành viên. 

4. Ông Võ Đình Thi, Phó Trưởng phòng Quản lý văn hóa, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Thành viên kiêm Thư ký. 

5. Kính mời các ông/bà sau tham gia làm Thành viên: 

- TS. Võ Hồng Hải, Nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên 

Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- PGS.TS Biện Minh Điền, Giảng viên cao cấp, trường Đại học Vinh. 

- Ông Trần Đình Tuấn, Nhà nghiên cứu văn hóa, Hà Nội. 

- ThS. Nguyễn Thị Sông Hương, Ban Nghiên cứu, Đại học Sorbonne (Paris, Pháp). 

- Ông Nguyễn Công Tuấn, Đại diện dòng họ Nguyễn Công, xã Nghi Xuân. 



2 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Ban soạn thảo có nhiệm vụ căn cứ các quy định hiện hành, nghiên cứu, soạn 

thảo, lập hồ sơ khoa học trình UNESCO vinh danh Nguyễn Công Trứ đảm bảo đúng 

quy trình, quy định, khoa học, hiệu quả, đạt mục tiêu UNESCO vinh danh Nguyễn 

Công Trứ vào năm 2027; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân 

tỉnh về khâu nối, liên hệ và mời các ông, bà tham gia thành viên Ban soạn thảo; 

phối hợp Sở Tài chính tham mưu kinh phí lập hồ sơ và các nhiệm vụ liên quan 

theo quy định hiện hành; định kỳ cập nhật báo cáo tiến độ Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Ban soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

và các Thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- PCVP Trần Quốc Đạt; 

- Trung tâm CB - TH; 
- Lưu: VT, VX3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
Phan Thiên Định 

 


		2025-12-12T16:18:33+0700


		2025-12-12T16:18:34+0700


		2025-12-12T16:18:35+0700




